Avenida Emanoel Pinto, nº 1962, sala 01 - Centro, Balneário Piçarras - SC, CEP 88380-000

Tel (47) 3345-3286

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IPRESP

DATA: 30 de abril de 2025

HORÁRIO: 09:30h

LOCAL: Online

PAUTA PRINCIPAL: Apresentação do Relatório de Governança do exercício 2024.

PARTICIPANTES: Membros do Conselho Administrativo

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 09h30, realizou-se sessão

extraordinária do IPRESP juntamente com o Conselho Administrativo, por meio de

videoconferência no Google Meet, convocada pela presidente do IPRESP Rosani Cesário

Pereira. Estiveram presentes as conselheiras Adeline Poleza, Fabiane A. Tomelin Campão,

Laurita De Oliveira Ellwanger Veiga, Maria Donatila Batista, Moisés Alcelino Constâncio,

Silvana Dallagnol e Rosani Cesário Pereira. Participou também, como convidada, A atuária

Kimberly, representante da empresa BRPREV, empresa contratada para consultoria atuarial. A

pauta da reunião foi a apresentação do resultado da reavaliação atuarial, considerando o repasse

do Imposto de Renda ao RPPS retido na folha dos servidores ativos e inativos, conforme a

aprovação da Lei Complementar nº 261/2025. A atuária Kimberly apresentou os principais

resultados do novo cálculo atuarial, destacando a projeção da receita do repasse de IR até 2057,

que totaliza, em valor presente, R$113 milhões. Esse valor foi incluído nos ativos financeiros

do instituto, como investimentos que somam R$165 milhões, juntamente com os imóveis que

somam R$11milhões, totalizando R$290 milhões em ativos, mais R$30 milhões de

compensação previdenciária à receber, o que ao final do cálculo atuarial, resultou em um

superávit atuarial de R$3.194.903,87 com data-base em 31 de março de 2025. Foi destacado

que, com esse resultado, o RPPS atinge equilíbrio atuarial e passa a ser superavitário —

situação rara no cenário nacional. A Presidente agradeceu aos conselheiros, servidores do

instituto e administração da prefeitura pelo trabalho que culminou no equilíbrio atuarial do

instituto e destacou que esse era um momento histórico para o instituto e para o município e

que deve ser comemorado por todos os servidores. Os conselheiros parabenizaram a gestão

pelo resultado. Em seguida, foi apresentado o Relatório de Governança referente ao exercício

de 2024, com destaque para a estrutura institucional, evolução do patrimônio, gestão de

investimentos e demais informações consolidadas. A presidente informou que, a partir deste

exercício, o relatório passará a ser publicado semestralmente e incluirá, adicionalmente,

informações sobre as atividades dos órgãos colegiados, ações institucionais desenvolvidas pelo

Instituto e os canais de atendimento ao público, conforme as exigências para o alcance do Nível

III do Programa Pró-Gestão RPPS. Após análise, o relatório foi aprovado pelos conselheiros e

será apresentado oficialmente à sociedade na audiência pública de prestação de contas,

agendada para o dia 28 de maio de 2025. Também se discutiu a possibilidade de realizar um

evento comemorativo desta conquista demonstrada no cálculo atuarial, após a audiência

pública de prestação de contas marcada para o dia 28 de maio de 2025, às 09h, no plenário da

Câmara Municipal. Os conselheiros ficaram responsáveis por definir este assunto em próximo

encontro.

Avenida Emanoel Pinto, nº 1962, sala 01 - Centro, Balneário Piçarras - SC, CEP 88380-000

Tel (47) 3345-3286

Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos, encerrando a sessão

às 10h37.

Balneário Piçarras, 30 de Abril de 2025.

Participantes

Adeline Poleza

Presidente do Conselho Administrativo

Laurita Ellwanger Veiga de Oliveira

Vice-presidente do Conselho Administrativo

Fabiane Albina Tomelin Campão

Secretária do Conselho Administrativo

Silvana Dallagnol

Membro do Conselho Administrativo

Rosani Cesário Pereira

Membro do Conselho Administrativo

Presidente do IPRESP

Maria Donatila Batista

Membro do Conselho Administrativo

Moisés Alcelino Constâncio

Membro do Conselho Administrativo

		2025-05-05T08:18:14-0300
	ADELINE POLEZA:70428360904

		2025-05-05T08:35:32-0300
	LAURITA DE OLIVEIRA ELLWANGER VEIGA:95245111934 2

		2025-05-05T08:35:32-0300
	LAURITA DE OLIVEIRA ELLWANGER VEIGA:95245111934 3

		2025-05-05T09:58:26-0300
	FABIANE ALBINA TOMELIN CAMPAO:00910807973 4

		2025-05-05T10:05:50-0300
	MOISES ALCELINO CONSTANCIO:68458169991 5

		2025-05-05T17:07:41-0300
	ROSANI CESARIO PEREIRA:57638098900 6

		2025-05-05T17:16:47-0300
	SILVANA DALLAGNOL:03346047962 7

		2025-05-06T15:44:36-0300
	ROSANI CESARIO PEREIRA:57638098900 8

		2025-05-08T11:47:50-0300